
Epidemiologická situace TBC

v ČR

HVD

Hradec Králové, 5. 10. 2024

Zdroj dat v prezentaci, není-li uvedeno jinak, je Registr tuberkulózy, data k 4. 7. 2024

MUDr. Jiří Wallenfels

Národní jednotka dohledu nad tuberkulózou, 

Fakultní nemocnice Bulovka



Hlášené počty TBC v ČR, 

2014-2023

514 518 517 505
444 464

368 357 383
459

4.9 4.9 4.9 4.8

4.2 4.3

3.4 3.4
3.6

4.2

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

0

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

počet případů počet případů na 100 000 obyvatel



Hlášené počty TBC u Ukrajinců v ČR, 

2014-2023,

Počet Ukrajinců žijících v ČR

22 24
41

30 37 38
27 35

88

144

-

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

105 mužů, 

39 žen



TB notifications, EU/EEA, 2022

4

36 179 TB cases 

notified in all 
EU/EEA countries

Notification rate 
8.0 per 100 000 

population (range 
2.5 – 48.7)

Source: ECDC/WHO (2024). Tuberculosis surveillance and monitoring in Europe 
2024–2022 data



Notifikace TBC v ČR 1958-2023

0

5000

10000

15000

20000

1958 1962 1966 1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022



Hlášené případy TBC podle kraje bydliště/pobytu

 v roce 2023 (na 100 000 obyvatel)

1,8 – 4,,1

4,4 – 8,5

Počet hlášených 

na 100 000

117 (8,5)

20 (3,1)

37 (6,1)
59 (4,1)

13 (4,4)

37 (4,6)

21 (4,7)

13 (2,3)

26 (4,9)

13 (2,5)

46 (3,8)

21 (3,3)

14 (2,4)

22 (1,8)



Hlášené případy TBC podle věkových 

skupin a pohlaví na 100 000, ČR, 2023                             

0

2

4

6

8

10

12

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+

P
o
če

t 
p

ří
p

a
d

ů
 n

a
 1

0
0

 0
0
0

Muži

Ženy

Muži: 326 případů, ženy: 133 případů



Hlášené počty TBC u dětí ve věku 

0-14 let v ČR, 2014-2023

6 5
10

6 5 4 2

12 11

29

0

5

10

15

20

25

30

35

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 z Ukrajiny



Hlášené počty MDR-TB              

v ČR, 2014-2023

4

10
6 8

12
8 10 10

17

29

0

5

10

15

20

25

30

35

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Hlášené počty TBC u HIV+            

a podíl vyšetřených na HIV,

ČR, 2014-2023

3 2 5 8 4 8 7 7 5 18

28.6
35.3

39.7 39.0
42.8

58.4
54.6

59.4
66.6 67.1

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

počet případů podíl vyšetřených na HIV v %



Hlášené počty zemřelých         

na TBC v ČR, 2014-2023

22

33

26 25 26

16

24

37

19
24

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Hlášené počty TBC u osob narozených 

mimo ČR, 2014-2023

96 110
151 159 147 141* 126 132

161

227

18.7
21.2

29.2 31.5 33.1
30.4

34.2
37,0

42,0

49,5

0

10

20

30

40

50

60

0

50

100

150

200

250

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

počet případů % z celkového počtu

*V 1 případě země narození není známa



Počet hlášených onemocnění TBC v ČR 

podle země narození (mimo ČR) 

nemocného, 2023

14419

12

11

8

7

26

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rumunsko

Indie

Mongolsko

Ostatní



Hodnocení AT léčby po 12 měsících u případů 

TBC hlášených do registru TBC v roce 2022,

N = 381*

232; 61%

22; 6%

22; 6%

85;22%

14; 4%
3; 1% 3; 1%

Vyléčen + Léčení ukončeno

Zemřel ne na TBC

Zemřel na TBC

Chybí údaje + Přerušení léčby

Léčba pokračuje

Přestěhován

Selhání léčby

*Ve 2 případech se nejednalo o TBC



Výhled do roku 2024

• Datum povinného hlášení*: 

• 1. 1. 2024 – 30. 6. 2024

• 218 případů, z toho 70 Ukrajinců

• Datum povinného hlášení: 
• 1. 1. 2023 – 30. 6. 2023

• 228 případů, z toho 65 Ukrajinců

Srovnatelný s rokem 2023

*k 23. 9. 2024, ještě lze očekávat několik dohlášek za první pololetí



Děkuji Vám za pozornost


	Slide 1: Epidemiologická situace TBC  v ČR  HVD Hradec Králové, 5. 10. 2024       Zdroj dat v prezentaci, není-li uvedeno jinak, je Registr tuberkulózy, data k 4. 7. 2024
	Slide 2: Hlášené počty TBC v ČR,  2014-2023
	Slide 3: Hlášené počty TBC u Ukrajinců v ČR, 2014-2023, Počet Ukrajinců žijících v ČR
	Slide 4: TB notifications, EU/EEA, 2022
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Hlášené případy TBC podle věkových  skupin a pohlaví na 100 000, ČR, 2023                              
	Slide 8: Hlášené počty TBC u dětí ve věku 0-14 let v ČR, 2014-2023
	Slide 9: Hlášené počty MDR-TB              v ČR, 2014-2023
	Slide 10: Hlášené počty TBC u HIV+            a podíl vyšetřených na HIV, ČR, 2014-2023
	Slide 11: Hlášené počty zemřelých         na TBC v ČR, 2014-2023
	Slide 12: Hlášené počty TBC u osob narozených mimo ČR, 2014-2023 
	Slide 13: Počet hlášených onemocnění TBC v ČR podle země narození (mimo ČR) nemocného, 2023 
	Slide 14: Hodnocení AT léčby po 12 měsících u případů TBC hlášených do registru TBC v roce 2022, N = 381* 
	Slide 15: Výhled do roku 2024
	Slide 16: Děkuji Vám za pozornost

